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Baggrund og formål 
 
Dannelsen af Vestegnens sundhedsforum tager sit udgangspunkt i den gennemførte 
analyse om samarbejde mellem vestegnskommunerne på sundhedsområdet og beslut-
ningen på Styringskomite mødet den 28. oktober 2005, hvor analysen blev drøftet. 
 
Analysen har peget på et behov for samarbejde og koordinering mellem vestegnskom-
munerne på sundhedsområdet. I relation til strukturreformen er Vestegnen et geografisk 
og befolkningsmæssigt sammenhængende område med mange fælles problemstillinger. 
Det giver grundlag for tværkommunal løsning af opgaver på sundhedsområdet, og der 
findes i forvejen en politisk og organisatorisk overbygning i Erhvervsknudepunktet. 
 
På baggrund af analysen er det besluttet, at der igangsættes et samarbejde mellem 
vestegnskommunerne på områderne: 
 
1. Rekruttering / kompetenceudvikling af sundhedspersonale med særlige spidskompe-

tencer 
2. Fagligt netværk og indsamling af viden 
3. Metodeudvikling og forebyggelse i forhold til særlige målgrupper – herunder sund-

hedskampagner 
4. Fælles rammer for sundhedsaftaler 
 
Herudover har samarbejde på genoptræningsområdet været drøftet og skal vurderes 
nærmere som samarbejdstema i den kommende periode. 
 
Samarbejdet på sundhedsområdet etableres på forsøgsbasis i en tidsbegrænset periode 
i 2007 - 2008. Resultaterne af samarbejdet evalueres i 2. halvår af 2008 i forhold til, om 
de ønskede resultater er opnået og, om samarbejdet omfatter den rette geografi. 
 
Også andre emner på sundhedsområdet end de ovenstående, kan synes velegnede til 
tættere koordinering og samarbejde vestegnskommunerne imellem. Der skal derfor væ-
re plads til at andre eller nye faglige spørgsmål på sundhedsområdet, efter afstemning 
med socialcheferne, kan tages op og indarbejdes i samarbejdet. 
 
 
Opgaver i 2006 
 
Sundhedsforum skal i 2006 forberede igangsætning af et tværkommunalt samarbejde og 
koordinering på sundhedsområdet fra 2007 og udarbejde oplæg til, hvordan det strategi-
ske og praktiske samarbejde skal gribes an. Nedenfor beskrives opgaverne i 2006 nær-
mere. Det er en forudsætningen at Styringskomitéen løbende orienteres om status på 
arbejdet på de fastlagte møder i 2006. 
 
Afgrænsning af samarbejdstemaer 
 
Indledende skal mulige samarbejdstemaer inden for hvert af de ovenstående fire områ-
der vurderes og afgrænses. Afgrænsningen af temaer skal tage udgangspunkt i Vesteg-
nens særpræg og fælles problemstillinger på sundhedsområdet. Afgrænsningen skal 



indtænke amtets nuværende sundhedsinitiativer og kommunernes nye opgaver. Herud-
over skal afgrænsningen tage højde for om opgaverne på sundhedsområdet løses i an-
dre lokale, regionale eller nationale fora eller instanser, således at dobbelt opgaveløs-
ning undgås. I denne proces vil der være behov for opbygning af viden og at trække på 
centrale ressourcer og nøglepersoner på sundhedsområdet. 
 
Afgrænsningen af samarbejdstemaer drøftes med socialcheferne i juni 2006. 
 
Samlet tids- og aktivitetsoversigt 
 
Med det formål at skabe overblik over initiativer på det samlede sundhedsområde, skal 
der tilvejebringes en samlet tids- og aktivitetsoversigt for samarbejdsperioden 2007-
2008. Oversigten skal indeholde allerede planlagte eller fastlagte indsatser og initiativer 
på sundhedsområdet på både lokalt, regionalt og nationalt plan. og skal give et samlet 
tidsbillede af både de strukturelle og opgavemæssige initiativer på sundhedsområdet. 
Oversigten skal ligeledes indtænke samspillet med regionale og nationale myndigheder 
og aktører omkring lovgivning og retningslinier. 
 
Oversigten forelægges for socialcheferne på et seminar i september 2006, og skal dan-
ne baggrund for en drøftelse af samarbejdstemaernes sammenhæng med øvrige sund-
hedsaktiviteter. 
 
Oplæg til formål for den fælles sundhedsindsats 
 
Der skal med udgangspunkt i afgrænsningen af samarbejdstemaer, tages overordnet 
stilling til og udarbejdes formål for den fælles sundhedsindsats på Vestegnen i samar-
bejdsperioden. Formålet skal i form af opstillede succeskriterier beskrive, hvad der øn-
skes opnået med den fælles sundhedsindsats i forhold til de specifikke samarbejdste-
maer. Succeskriterierne skal være målbare i forhold til evalueringen af samarbejdet, som 
finder sted i andet halvår af 2008. 
 
Oplæg til formålet skal foreligge til drøftelse på seminaret med socialcheferne i septem-
ber 2006, jævnfør ovenfor. 
 
Plan over fælles aktiviteter i perioden 2007 - 2008 
 
Ud fra en ledelsesmæssig og politisk behandling af ovenstående input skal der udarbej-
des en konkret plan for de fælles aktiviteter på sundhedsområdet i samarbejdsperioden 
2007-2008. Planen og aktiviteterne skal vurderes i forhold til afgrænsningen af samar-
bejdstemaer og formålet med den fælles sundhedsindsats, og planen skal tage højde for 
den udarbejdede tids- og aktivitetsoversigt. Desuden skal planen indeholde den fornød-
ne tid til reel koordinering mellem kommunerne, både fagligt og politisk. 
 
Planen skal drøftes med socialcheferne og skal foreligge til politisk godkendelse i Sty-
ringskomitéen inden udgangen af 2006. 
 
Videndeling 
 
Sundhedsforum kan herudover efter eget valg udveksle synspunkter og erfaringer på 
andre områder, hvor det vurderes nyttigt. 
 



 
Organisation 
 
Sundhedsforum bemandes med en ledende sundhedsmedarbejder fra hver kommune 
med ansvar for sundhedsområdet. Herudover skal der udpeges en fast suppleant fra 
hver kommune. Deltagerne skal have politisk føling med, hvad man vil i kommunen, væ-
re godt funderet fagligt samt have lyst og motivation til at gå ind i dette arbejde. 
 
Sundhedsforum vælger af sin midte en formand, der har ansvaret for fagligheden og for 
at planlægge og lede møderne. Formandsjobbet går på skift mellem kommunerne for et 
år ad gangen. 
 
Sundhedsforum betjenes mht. mødeindkaldelse, referat og øvrig sekretariatsbistand af 
sekretariatet for Vestegnens Erhvervsknudepunkt. 
 
Sundhedsforum refererer til gruppen af socialchefer på Vestegnen. 
 
Sundhedsforum tilrettelægger selv sin mødefrekvens og arbejdsform, og en gang om 
året aftales der arbejdsopgaver for det kommende år med socialcheferne. 
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